


Primeiro Semestre
Área

científica Unidade curricular
  Horas de 
contacto

Horas T.
autónomoCódigo Créditos

Carga
horária total

CED

ECO

MAT

ECO

ECO

ECO

ECO

524

501

501

508

509

502

505

15

30

25

25

25

30

30

60

96

96

80

80

96

96

81

131

110

110

110

131

131

3

5

4

180 588 804 30

4

4

5

5

Metodologia do trabalho científico (seminário)

Estatística aplicada

Economia da inovação tecnológica

Macroeconomia aplicada

Modelos econométricos

Economia monetária e financeira

Microeconomia aplicada

Terceiro e Quarto Semestre

Primeiro Semestre
Área

científica Unidade curricular
  Horas de 
contacto

Horas T.
autónomoCódigo Créditos

Carga
horária total

ECO

ECO

MAT

ECO

GES

ECO

ECO

503

504

503

510

502

506

507

30

30

20

25

25

25

25

96

96

64

80

80

80

80

131

131

89

110

110

110

110

5

5

4

180 576 791 30

4

4

4

4

Microeconomia avançada

Modelos de optimização

Fiscalidade e finanças empresariais

Microeconometria 

Macroeconometria e métodos de previsão

Economia social e Desenvolvimento 

Macroeconomia avançada

Área
científica Unidade curricularCódigo Créditos

Carga
horária total

MEM

MEM

501

502

1500

150

60

60 

Dissertação de Mestrado

Trabalho de projecto

Áreas científicas

ECO – Área científica da Economia - 45 créditos.
MAT – Área científica da Matemática - 8 créditos.
GES – Área científica da Gestão - 4 créditos.
CED – Área científica das Ciências da Educação - 3 créditos.


